CÂMARA MUNICIPAL DE AREIAS
ESTADO DE SÃO PAULO

Av. Siqueira Campos, 285 FoneFax: (12) 3107-1112 Cep: 12820-000

E-mail: contato@camaraareias.sp.gov.br  Home Page: www.areias.sp.leg.br

INDICAÇÃO Nº     DE 2025.

Autor: Vereador Tita do Pilão  e Nano do Açougue

Assunto: Solicita a aquisição de cadeiras de rodas para a Unidade Básica de Saúde do

Município.

 INDICO nos termos regimentais ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, que

determine ao setor competente a aquisição de cadeiras de rodas para a Unidade Básica

de Saúde do Município, visando melhorar o atendimento e a acessibilidade aos pacientes

que necessitam de locomoção assistida.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação se justifica diante da necessidade de garantir melhores

condições de atendimento aos munícipes que procuram a Unidade Básica de Saúde,

especialmente idosos, pessoas com deficiência, pacientes com mobilidade reduzida,

acidentados ou em recuperação pós-cirúrgica.

É notório que a demanda por atendimentos na rede pública de saúde é constante,

sendo imprescindível que a estrutura física e os equipamentos disponíveis acompanhem

essa realidade. A disponibilização de cadeiras de rodas em número suficiente

proporcionará mais dignidade, segurança e conforto aos pacientes, além de facilitar o

trabalho dos profissionais da saúde.

Trata-se de medida simples, de baixo custo relativo, mas de grande impacto social, pois

assegura o direito fundamental à saúde e à acessibilidade, princípios estes garantidos pela

Constituição Federal.

Sala das Sessões, 25 de fevereiro de 2026.

Marciel Henrique Aparecido Lemes

Vereador União Brasil

Adriano José Rodrigues

Vereador Republicanos

mailto:contato@camaraareias.sp.gov.br
http://www.areias.sp.leg.br/